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Danske Vegetationsbilleder. 
Af S v e n d A n d e r s e n.  

,_, 

15. Jydel�jet ved Hunosøgaard. 

Høje Møen - intet Omraade i Danmark nærmer Bota
n ikeren sig første Gang til med større Forventning, intet 
Omraade lønner hans Besøg med større Fylde af Skønheds
indtryk gennem Landskabets prægtige Former, gennem Klin
tens ·gratiøse Kridtbjerge, Faldenes Klædebon af Skov og 
Urter' og Vegetationens hele Egenartethed, og intet Omraade 
holder ham sidenhen bjergtaget i ærbødig Beundring over 
Naturens Skønhed og Storslaaethed som dette Parti. 

·For de fleste Mennesker vil Klinten , Møens Klint, være 
det en 'delige og eneste Maal for Besøget i denne  Egn, Lan
det indenfor det mindre væsentlige. Skønhedsmæssigt set er 
dette naturligt ; det hvide Kridt og de lysegrønne  Bøge har 
her skabt et Forsommerbillede, der er Yndefuldhedens Apo
theose_ i dette Land. Digterne har Gang paa Gang besunget 
det. Men Høje Møen som en Enhed, som et Naturobjekt, 
som et Produkt af Tiden og dens skabende Kræfter, skal 
ikke rnales i Vers, men mejsles i Prosa. · 

Hvilket magtfuldt Sujet for en Digter-Geolog (om en saa
dan fin -des) at arbejde med, i fri Form, populært i dette Ords 
bedste Forstand, men med fuldt Kendskab til de Kræfter og 
Kaar, under hvilke dette Naturens Storværk blev til ! Hvil
ken Skildring at kunne  give her af de sidste Afsnit i vort 
Lands Tilblivelseshistorie, Istiden paa n y, men denne  Gang 
i den særlige Fase, da den baltiske Isstrøm som en - levende, 
plastisk Gletscher brød sig Vej ned gennem Østersøens Leje, 
skyd�n-de op foran sig en Vold af Bundens Lag af Kridt og 
Ler, tertiære eller ældre, der ikke som Bornholms Granit 
kunde modstaa dens Kraft, byggende op sine gigantiske Bar
rierer af disse Lag og pressende, pløjende, malende dem ud 
til Siderne  for uimodstaaeligt at trænge videre frem. 

Saa ligger da n u  disse Barrierer paa hver sin Side af 
Østersøen, Høje Ri.igen og Høje Møen, med et IO Mile bredt 
Bælte Hav, et af Isstrømmens  formodede Løb, imellem sig 
- lysende hvidt mod hinanden med de stejle, nøgne Kridt
klinter, om hvis- Top Bøgeskoven slynger sit Klæde. Fred 
og Idyl hviler nu over dette· Stræde, hvor Istidens sidste An
greb satte ind, og dog er Klinterne selv et Vidne om den 
standende Strid. Havet, der altid former om paa sine Kyster, 
satte ind mod de Volde, Isen efterlod, skyllede bort og brød 
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ned, saa tilsidst de vældige Stejlklinter med deres Kappe af 
Smuld om Foden kom frem, saaledes som de staar den Dag 
i Dag. I deres Uforstand kom Menneskene paa et sent Tids
punkt Havet til ·Hjælp ved at føre bort af de Sten , der paa 
Havbunden udehfor Klintfoden i Aarhundreder havde hæm
met Nedbrydningen . Tid efter anden løsner da et Stykke 
Klint sig og glider i Havet, givende et Parti af Klinten en 
ny Kontur. 

Dette er kun en Antydning af, hvad vi har faaet ud af 
Geologernes Beretning om Møens Klint og Høje Møen. I 
et bredt anlagt Arbejde har især H i n t z e skildret dette Om
raade, men mangfoldige andre har ydet Bidrag til Beskrivel
sen .  Mærkeligt nok er dette Danmarks botaniske Eldorado 
i mærkværdig ringe Grad blevet floristisk beskrevet, end
skønt det skulde synes at være en tillokkende Opgave for 
en plantegeografisk indstillet Botaniker at skildre netop dette 
isolerede ., Kridtbjerg" med dets ejendommelige jordbunds
forhold, dets skiftende Eksposition , dets Økologi, dets for
mentlig endozoisk tilførte Buske, dets ., centraleuropæiske 
Element" af gen nem Kultur tilslæbte og nu akklimatiserede 
Xerothermer og sidst, men ikke mindst, Klinteskov�ns præg
tige Bundflora med det rige Islæt af Orchideer. Her ligger 
en Ide til en Prisopgave, som det maatte være en Nydelse 
for en Botaniker at gaa i Gang med. 

Lad os i Dag se paa en enkelt lille Flig af Høje Møens 
botaniske Klædedragt, en Flig, der slet ikke virker flatterende, 
men snarere uanselig i denne Egn . Vi lader Klint og Klin 
teskov ligge urørt og vælger til vort Vegetationsbillede en 
Stribe i Høje Møens udyrkede, næsten skovløse Bakkeland 
ved den egentlige Klinteskovs Nordrand. 

jydelejet er en Dalfure, der strygende i Retningen ONO 
strækker sig fra Hunosøgaard til Klintens Rand, som den 
lidt N for Taleren rammer i en næsten ret Vinkel, faldende 
af i Stejlrand og skovklædte Fald imod Havet. Længden af 
Dalen er godt en Kilometer, Bredden 1 -200 m, men vari
erende, da det næppe er nogen Erosionsdal, men snarere 
en tilfældig Fold i Landskabet, i hvilken K vartærlagene er 
væsentlig mægtigere end i Klinteskoven og dens Affald imod 
Syd, hvor det hvide Kridt flere Steder gaar i Dagen som i 
Graaryg og Høvblege Bakker. 

Over en Række Kridtbakker af betydelig Højde (Aborre
bjerget 1 43 m, Store Ørnebjerg 1 38 m, Lille Ørnebjerg 1 1 8 m) 
falder Klinteskovens Dække af imod jydelejets Sydskrænt. 
Nordsiden , der er mere uregelmæssig, gaar i udyrkede, aabne, 
med spredte Enekrat klædte Bakkesider og spredt Bøgeskov 



over i Langbjergs indtil 1 28 m høje Kam. Nærmere ({yster1 
lukker et Krat af Bævreasp (Populus tremula) Dalbunden, 
og Skoven slutter til fra begge Sider og lukker for Udsigten, 
indtil man pludselig fra et lille Plateau har Udsigt over Stejl
randen til Talerens fremspringende Kridtskrænt til højre, til 
venstre derimod de mere skovklædte Partier henimod Slots
gavlene. 

En solvarm, tør, goldt udseende Dal at se til er jydelejet 
paa visse Tider af Aaret, og dog er Floraen rigere, end man 
straks venter at finde den. Kridtet paa Sydskrænten bidra
ger hertil, det sandige Strøg i Dalbunden og op ad Nord
skrænten har sine Arter. I det smaa er Dalen en Slags Skil'
lelinie i Vegetationen mellem Storeklints Kridtomraade og 
Lilleklints Leromraade, selv om Grænsen geologisk set lig
ger lidt nordligere, nemlig der, hvor Kridt og Ler grænser 
op til hinanden i de ydre Klinter. 

Et gammelt Navn for Høje Møen er (ifl . Hintze) Ene
bærland. Enen (Juniperus comnwnis) giver ogsaa mere end 
nogen anden Vækst jydelejet Karakter, dannende Hovedpar
ten af de spredte Krat i Dalens mere aabne Partier. Den 
hersker dog ikke uindskrænket, idet Havtornen, der her 
kaldes Klintepilen (Hippophaes rhamnoicles) kan være ret 
kraftigt indblandet, selv om den , som Navnet antyder, paa 
selve Klinten naar sin højeste Udvikling og paa denne er 
karaktergivende. To andre Buske, der mere hører til Sko
vens og Klintens Vækster, forekommer i Enekrattene, nem
lig Dunet Gedeblad (Lonicera xylosleum) og Berberis (Ber
beris vulgaris). Den sidstnævnte er tilsyneladende lige saa 
spontan som n ogen anden Plante i Omraadet og hører lige
som Fjeld-Ribs (Ribes alpinwn) til Klinteomraadets ejendom
melige og hyppige Planter. Vilde Roser er ikke fremtræ
dende, men der findes dog spredte Buske deraf (Rosa ca
nina, R. "mollis"). Bævreaspen er allerede nævnt som en 
af Dalens vigtige Bestandele i Vegetationen ;  i et mere lund
agligt Parti af dette Træ danner Mørk Kongelys ( Verbascwn 
nignzm) et paafaldende Islæt af store Bladrosetter og over
vintrede Frugtstande. Endelig skal nævnes nogle Buske af 
Vrietorn (Rhamnus calharlica) og lidt Navr (Acer cam
pes!J·e), den sidste bemærket som mindre Træ i Skoven og 
som lave flade, vindformede Buske paa aabent Overdrev. 
Skovens Hovedhestandel paa begge Sider er Bøg, men en 
Del Naaletræ, især Rødgran, er plantet. I Skovrandene er 
bemærket Fuglekirsebær (Prurws avium), Vild Abild (Pirus 
malus), Kvalkved (Viburrwm aplllus) og Hvidtjørn (Cralæ
gus sp.). 



Dele af jydelejets mod SSO vendende Nordskrænt er 
en stærkt soleksponeret, noget sandet, udyrket Bakkeside, 
der utvivlsomt hører til de mest udprægede Tørbundslokali
teter i Danmark. Disse Skrænter er ogsaa eneste hidtil kendte 
Findested her i Landet for Klæbrig Norel (Minuarlia vis
cosa), en fin og lille om de smaa Firling-Arter mindende 
eenaarig Plante af Nellikefamilien , som det kan være van
skeligt at finde, saa meget mere, som den vistnok kun kom
mer til Syne i større Antal i visse (varme?) Aar med gun
stige klimatiske Forhold, men til andre Tider synes helt 
borte. Den skal eftersøges tidligt i j u n i. Forskellen mellem 
disse tørre Skrænters Flora og f. Eks. Høvbleges S for Klin
teskoven, som C a r l C h r i s t e n s e n har beskrevet 1), er bl. 
a. den, at jydelejets Flora indeholder mange eenaarige Plan
ter (Therofyter), der danner en Diminutivflora paa de græs
klædte, næsten mosfri Bakkesiders temmelig løse jordbund. 
De vigtigste af disse Therofyter er følgende: 

Aira caryophyllea Myasolis h ispida 
- præcox micranlha 

Arenaria serpyllifolia SeleranLiws anmws 
v. ciliala Spergularia campestris 

Alysslllll calycinwn Trifolium arvense 
Bromus mollis - procwnbens 
CalaminLiw acinos, faa slrialum 
Ceraslium glutinosum (?) Veronica arvensis 

semidecandru m uerna 
Erophila verna Vicia lalhyroides 
Mimzarlia viscosa 

Hertil kan føjes af økologisk beslægtede Hemikryptofyter: 
Herniaria giabra Rumex acelosella 
J asione m ontana 

Men ogsaa de fleraarige Urter er rigt repræsenteret i 
dette Tørbundssamfund, hvor Kridtet vel i Almindelighed 
ikke kommer til Overfladen ,  men dog n ok i nogen Grad er 
medvirkende til at ·gøre Vegetationen mere sammensat, Flo
raen mere righoldig end ellers. Saavel Eksposition som jord
bund bevirker, at der er en ret stor Forskel i Vegetationen 
paa Nord- og Sydskrænten ; sidstnævnte indeholder mere 
Kridt og har mindre Solbestraaling og har derfor et tættere 
Græsdække og en højere Staudeflora end N ordskrænten . 
Fremtrædende er saaledes paa Sydskrænten Eng-Havre (Ave
na pralensis), Dunet Havre (A. pubescens), Tandbælg (Sieglin
gia decumbens) og Hjertegræs (Briza media) og af Stauder 

1) l Bot. Tidsskrift Bd. 37 (1 922): Om Vegetationen paa H øvblege. 
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Vild Merian (Origanwn uulgare), Korthoved-Tidsel (( Cirsi
wn acaule) og Smal Klokke ( Campanula persicifolia); 
Nordskræntens aabne, sydeksponerede Sk�tenter præges bl. a. 
af Faare-Svingel (Fesluca ovina) og en blaagraa Varietet af 
denne i ringere Antal, Due-Skabiose (Scabiosa columbaria), 
Nikkende Limurt (Silene mzlans), Haarrlg Høgeurt (Hiera
cium pilosella), Gulerod (Daucus carola), Pimpinelle (Pim
pinella saxifraga), Alm. Krageklo (Ononis repens), Humle
Sneglebælg (Medicago lupulina), Mark-Bynke (A.rlemisia 
campeslris) og Lancetbladet Vejbred (Planlago lanceolata). 
Stedvis talrige kan ogsaa følgende Planter være: Stivhaaret 
Borst (Leontodon hispichzs), Blaagrøn Star (Carex glauca), 
Haaret Viol (Viola hirta), Alm. Kodriver (Primula veris), 
de to Knopurter (Cenlaurea jacea, C. scabiosa) og Alm. 
Mælkurt (Polygala vulgare). 

Endnu en lang Række Planter er bemærket i jydelejet. 
De tilhører vel for en Del de mere almindelige Klasser, men 
der er dog endnu enkelte særlige Træk, som maa fremhæ
ves, før Resten anbringes i en "Samleliste'·', en Slags Papir
kurv for de Arter, der ikke er blevet anbragt i Inddelingen. 
Der er saaledes først Orchideerne. Arterrie her tilhører ho
vedsagelig Skovfloraen og er blot med Kridtet rykket uden 
for Skovkanten flere Steder paa Sydskrænten, ud i Enekrat
tene eller - faatalligt - paa selve Overdrevet. Dette gæl
der den prægtige Purpur-Gøgeurt (Orchis purpureus) og især 
Rød Hullæbe (Helleborine alronzbens); i meget faa Indivi
der træffes den skønne og sjældne Hornd�ager (Anacamplis 
pyramidalis). Spredt i Dalen træffes Plettet Gøgeurt (Or
chis maculatus) og ganske faatalligt Maj-Gøgeurt (0. lati
folius). Et Par Steder, bl. a. imod Langbjerg, træffes lidt 
Bakke-Gøgelilje (Plalanthera bifolia). Dette er kun en mat 
Repræsentation af Gøgeurternes Familie, sa!'lledes som denne 
i det hele er repræsenteret paa Høje Møen, men vil man 
ikke nøjes dermed, maa man søge til Klinteskoven, hvor for
uden endnu enkelte af de mere almindelige Arter saadanne 
Sjældenheder som Koralrod, Knælæbe og Skovlilje-Arter 
kommer til, om man er saa heldig at træffe dem. 

Ganske paafaldende er det, at Lyngen (Calluna vulgaris) 
optræder flere Steder i jydelejet. Denne Busk synes ikke 
her særlig kalkskyende, da den f. Eks. nær Hunosøgaard 
staar paa Aborrebjergets Fod sammen med Purpur-Gøgeurten 
og Rød Hullæbe. Mere naturligt er det, at en Del af Kam
men N. for jydelejet er lyngklædt, thi her naar Kridtet ikke 
til Overfladen. Af andre Planter, man plejer at betragte som 
knyttet til Hedebund, kan nævnes Gyldenris (Solidago virga-
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aurea), Kattefod (Anlennaria dioeca), som man kan træffe 
helt ud paa Skredene i de ydre Klinter, Krat-Fladbælg (La
lhyrus mon/anus) samt den allerede nævnte Ene ; derimod 
savnes en Busk som Gyvel aldeles, og Vaccinium-Arter fin
des ikke i Egnen. De mest xerofilt prægede Dele kan næsten 
betragtes som en "Græshede", et Overdrev med visse af 
Hedens Træk, men med sparsom Lyng og med en over
vejende anden flora. 

Fra Høvblege omtaler Carl Christensen (1. c.) en Del Fug
tigbundsplanter som forekommende paa Kridtbakkernes høje
ste Partier, muligvis dog i Lavninger paa Højdedraget, hvor 
Afsivningen af Vandet hæmmes af Underlaget, og hvor det 
ret tykke Mosdække paa den bort fra Solen vendende Side 
beskytter mod Fordampning. Dette Forhold kendes i ringe 
Grad fra jydelejet ; endogsaa Bunden af dette er tør, sandet 
og veldrænet og uden noget Vandløb. Snarest vil man paa 
Sydskrænten kunne finde lidt Engpræg, hvor det over Kridt
bunden nedsivende Vand kan holde Overfladelaget fugtigt. 

Det, der gav Anledning til Beskrivelsen af Høvblege, var 
som bekendt et lille Element af indslæbte, "central-europæ
iske" , Planter, der har akklimatiseret sig paa nævnte Kridt
bakkers mod SV. vendte Skrænter.�') Ogsaa jydelejet har sin 
"indslæbte" Flora, bestaaende for en Del af de samme Arter, 
selv om de her er mindre iøjnefaldende end paa Høvblege. 
Graadodder (Alyssum) optræder paa begge Bakkeomraader, 
selv om den mærkeligt nok ikke af Høvblege-Forfatterne 
henregnes til det indslæbte Element. Desuden findes Espar
setie (Onobrychis) ret talrigt paa et mindre Omraade sam
men med en Bibernelle-Art (Poleriwn sanguisorba), en Art 
Knopurt (Cenlaurea macroplilon) og en af de indslæbte 
Former af Hvid Snerre, vistnok f. lyrolense (Galiwn mol
lugo), de to sidste dog kun i faa Individer. Voksestedet er 
en mod SV. vendende udyrket Overdrevsmark nær Huno
søgaard, hvortil de formentlig er vandret ind fra dyrket Mark 
(Lucerne ?) paa et tidligere Tidspunkt. Plantelisten fra et be
grænset Omraade af denne Overdrevsmark ser saaledes ud: 
B u s k e: 

Acer campeslre, lav, buskagtig, faa 
Juniperus comnwnis, spredte, flade 
Rosa "mollis", spredte, lave Buske 

G r æ s s e r  m. v. : 

Buske 

,4 ven a pralensis, fa a 
Briza media, spredt 
Carex glauca, ret hyppig 

Po a compressa, s p red t 
- pratensis 

*)C. H. Ostenfeld: Et l i l le  central-europæisk Plantesamfund paa Møen .  
N aturens Verden. K bhvn. 1 9 1 8. 

• 



U r t e  r: 
Agrimonia eupatoria 
Alectorolopluzs major, faa 
.-inlhriscus silvestris 
Aslragalus glycyphyllus 
Carlina uulgaris 
Cenlaurea jacea, faa 
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macroptilon, ·faa 
scabiosa, spredt 

Cirsiwn acaule, spredt 
Datzeus carota, talrig 
Gcllium molfuga f. lyro-

lense (?) 
uerwn, spredt 

Hieraciwn pilosella, alm. 

Lotus corniculatus, alm. 
Onobrycllis uiciifolia, re.t fair. 
Orchis lal�folius(?), faa, afbl. 

- purpureus, faa 
Origanwn uulqare, alm. 
Platanihera bifolia, faa 
Potentilla reptans, alm. 

uerna, spredt 
Prim u la ve ris, s p red t 
Poteriuni sanguisorba, r. tal r. 
Scabiosacolumbaria, spredt 
Solidago uirga-aurea 
Veronica chamædrys 

I dette Samfund, der staar paa tilsyneladende urørt, kalk
holdig-leret Mark, savnes Therofyterne aldeles, de græsagtige 
Planter er ganske. ti lbagetrængt i Billedet, og Resultatet er 
en "Blomstermark" af et smukt og broget Udseende, i hvil
'ken de indførte Arter hævder sig godt. Dette passer godt 
sammen med Christensens Beskrivelse af Høvblege-Skrænten, 
selv om en Del af Arterne er forskellige. 

I Randen af Enekrattene og under de delvis buskformede 
Bøge træffes Blaa Anemone (Anemone hepalica) ret alm. ,  
Skov-Viol ( Fiola silueslris), Snylterod (Monotropa hypopi
lys), Liljekonval (Conuallaria majalis) o fl . Endelig er der 
af de noterede Arter endnu en lille Rest, der ikke er blevet 
anbragt i de allerede nævnte Grupper, men som for den 
relative Fuldstændigheds Skyld anføres; de fleste kunde uden 
Vanskelighed have fundet Plads iblandt Tørbundsplanterne: 

.4groslis len11is, spredt Fesluca mbra, spredt 
Anlhoxanllwm odoratum, Helichrysum arenarhun 

alm. Hypochoeris radicala, alm. 
Anihyllis uulneraria, spredt Luzula campestris, spredt 
Alchemilla pubescens Phlewn pralense u. n odasum 
Bellis perennis, alm. Potentilla argentea 
Campamzia rolundifolia, Ramznculus acer, alm. 

alm. bulbosus, alm. 
Carex caryophyllea 
Carwn carui, tilført 
Cynosums crislalus, alm. 
Echium uulgare, faa 
Fragw·ia vesca, ret alm. 
Fesluca ouina u. glauca, faa 

u. duriuscula, 
fa a 

Rwnex acelosa, spredt 
Senecia jacobæa, faa 
Silene uulgaris, spredt 
Seclum acre, spredt 
Thymus se11Jyllum 
Vicia cracca, spredt 
Veronica officinalis, faa 
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Af negative Træk i jydelejets Karakter skal nævnes, at 
Slægten Mælkebøtte (Taraxacwn) synes at være meget svagt 
repræsenteret, og at saadanne Arter som Glat Rottehale 
(Phleum Boehmeri) og Knoldet Mjødurt (Filipendula hexa
pelala), der plejer at optræde paa saadanne Bakker i disse 
Egne af Landet (den sidstnævnte Art optræder saaledes paa 
Høvblege), synes helt at mangle. Dette gælder ogsaa Soløje 
(Helianthemum), Ax-Ærenpris ( Veronica spicala) og Bioq
rød Storkenæb (Geranium sanguineum), for hvilke 9isse 
Bakker synes som skabt. Mosser savnes næsten aldeles paa 
de aabne Dele af Omraadet, og ejheller Laver synes at spille 
nogen stor Rolle. I Uteraturen er Alm. Maanerude (Botry
chiwn lunaria) angivet fra dette Terræn som fundet i ældre 
Tid ;  den vil muligvis kunne genfindes. 

C. Christensen anfører fra Høvbleges udyrkede Omraade 
l 03 Arter ; af disse findes ca. 80 i jydelejet, og en grundig 
Undersøgelse af dettes Flora navnlig paa et lidt senere Tids
punkt af Sommeren vil muligvis forøge dette Tal. Da nævnte 
Forfatter i· sin Tid har udkastet Tanken om at sammenligne 
de to Bakkepartiers Flora, anføres her de Høvblege-Planter, 
der ikke hidtil er bemærket i jydelejet: 
B u s k e m. v.: 

Fraxinus exeelsfor 
Prunus spinosa 
Sambucus nigra 

U r t e r: 

G r æ s s e r m. v.: 
Carex hirla 
Deschampsia caespilosa 
Festuca elalior 
Holcus lanalus 

Allhun oleracewn Helleborine pahzslris 
Anthemis arvensis Linum austriacwn 
A rabis hirsuta catharlicwn 
Cerastiwn caespilosum Pamassia pahzslris 
Cichorium intybus Poterhun polygamum 
Epilobium monlamzm (erst. af P. sanguisorba) 
Eupatorium cannabinum Saxifraga lriclactyliles 
Euphrasia sirieta Trifoliwn medium 
Filipenduta hexapelala Vicia lemzifolia 

Hertil kan føjes to af mig ved et kortvarigt Besøg paa 
H øv bleges Top i 1 928 noterede Planter: . Moehringia tri
nervia og Verbascum lhapsus. 

Vil man iøvrigt foretage en Undersøgelse og Sammenlig
ning af Høje Møens udyrkede Bakkepartier, maa man ogsaa 
inddrage Dele af Bakkerne mellem Høvblege og Klinten S 
for Klinteskoven under Undersøgelsen. Dette gælder saaledes 
Graaryg og Store og Lille Stejlebjerg. Disse Bakker er dog 
for største Delen beplantet med · Naaletræer eller opdyrket, 
saa at de til U odersøgeise egnede Omraader nu kun bestaar 
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af smalle Strimler langs Klinten og dennes Fald, Brandstri
ber eller Græsveje o. l. U paavirket af Kulturen er disse Om
raader ikke, hvilket allerede vil ses deraf, at ogsaa her ind
slæbte og akklimatiserede Planter spiller en ret fremtræ
dende Rolle. Es parsetten (Onobrycbis) er her hyppig ;  Lu
cerne (Medicago saliva), der som forrige vel som Kultur
plante er kommet til Klinteomraadet i det hele taget, optræ
der ofte forvildet, og sammen med den optræder dens nære 
vilde Slægtning Segl-Sneglebælg (Medicago {alcala) og Hy
briden mellem de to Arter (M. falcala X saliva). Ogsaa en 
indslæbt Ce.nlaurea-Art (C. macroptilon?) har jeg set her 
udenfor Blomstringstiden, lidt H umle-Kiøver ( Trifolium agra
riwn) samt Biberne.lle (Polerium sanguisorba), der dog lige
som Segl-Sneglebælg kan være spontan paa Bakkerne, om 
end deres stærkt ,begrænsede Udbredelse i Terrænet tyder 
paa det modsatte. Endnu to indslæbte Planter, der i høj 
Grad har faaet fa�t Fodfæste, skal nævnes, nemlig Storblom
stret Hønsetarm '( Cerasliwn arvense), der her, som saa 
mange andre Steder i Landet danner Bundfilter paa tørre 
Bakkesider, og Opret Hejre (Bronws ereclus), der næsten 
som Karakterplante præger Dele af Stejlebjergenes ydre 
Skrænter og ogsaa andetsteds paa Bakkerne indenfor er en 
paafaldende hyppig Plante. 

Som man ser, spiller disse oprindelig indførte Planter en 
vis Rolle i Vegetationsbilledet af Høje Møens aabne og endnu 
udyrkede Bakker. De fleste af de nævnte Arter kan hen
føres til de bl. a. af R. S e r n a n d e r som "Xerothermer" be
tegnede Planter, varmeelskende, til et sydligere og mere tørt 
Klima hørende Arter, som hos os tager tørre, gunstigt eks
ponerede, ofte kalk- eller kridtholdige, Bakkesider i Besid
delse og kun paa disse særligt varmebegunstigede Vokse
pladser kan holde sig i vort Klima. De Xerothermer, hvor
med vi her alene har beskæftiget os, repræsenterer et ved 
Kulturens Hjælp mod Nord fremskudt Element, der ikke 
mindst i et saa stærkt agerdyrket Land som Danmark spil
ler en ret betydelig Rolle i Vegetationen paa de tilbagevæ
rende Rester af udyrket Land. Men dette Problem er, som 
Kipting siger, en anden Historie. 

Men vi kom helt bort fra jydelejet. Og da Høje Møens 
Bakker og Klinten selv overalt fortryller, er der ingen Grund 
til at vende tilbage dertil. Dette Landskab bliver man dog 
ikke færdig med paa een Gang; man vil bestandig længes 
tilbage hertil. Derfor er det godt at gemme lidt til en anden 
Gang. Vi sætter os i den stille Sommeraften paa Dron
ningesfolens Kant og ser ud over Havet. Fjernt, fjernt ude 
skimtes e·n Stribe af Hvidt i Disen, Rugens Kridtklint. Ha
vet er blikstille, og Blomsterne i Skoven dufter. Hvor er 
der ufattelig langt, fra Linierne i dette Landskab blev formet 
af den baltiske Isstrøm, til nu ? 

Holte, Februar !937. 
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Insektfund fra 1936. 
Af H .  P. S. Søn d e r u p. 

Sommerfugle. 

Scoparia resinea Hw. Ret talrig som Larve i Beg. af 
Juni paa nogle gamle Ælmestammer, overgroede med store 
Mospuder (Slægt: Orthotrichum), hvori Larven lever i spundne 
Rør sammen med Larven af flplola palpel/a Hw., i Alleen 
imellem MagJernerag Knuthenborg Park. Klækkedes først i Juli. 

Pyrausla aerealis Hb. Enkelte Larver den 7. Juni paa 
Østersødiget, Bøtø, imellem Blade og Stængler af Gul Evig
hedsblomst (Helichryswn arenarilun Moench). Kl. 20/G-14/7. 

Semasia krygeri Rbl. Denne ejendommelige og hid
til ukendte Art kan vi takke Kommunelærer J. P. K r y
g e r for. Han fandt i sin Tid paa en Efteraarsekskursion 
til Holbæk Fjord nogle store, 'tenformede Galler - Fig. 
l - paa Strand-Malurt (flrlemisia m arilima L.), indehol
dende ret store, hvidliggule Sommerfuglelarver, som han 
overantvordede Forstkandidat C. S. L a r s e n og mig til Klæk
ning. I første Omgang lykkedes Klækningen ikke - hos mig 
skete den Ulykke, at nogle graadige Spurve fik opdaget, 
hvad der var i Gallerne, hvorefter et Net, der var lagt over 
en Urtepotte som Laag, ganske roligt blev skubbet til Side, 
og saa var alle Larverne leverede -; men næste Aar pas
sede jeg bedre paa, og saa var der intet i Vejen. Samtidig 
fandt Hr. Kryger en Del beboede Galler efter Overvintrin
gen, og de klækkedes alle fint. I Begyndelsen gik baade 
Larsen og jeg ud fra, at det var Semasia candidulana Nolck, 
vi havde klækket, men Kryger nærede - det skal siges til 
hans Ros - dyb Mistillid til denne Afgørelse, saasom can
didulana-Larven skal leve imellem sammenspundne Malurt
Kurve og i k k e i Galler, og det viser sig nu, at Kryge'rs 
Mistillid var berettiget. Den interessante Art er beskrevet af Prof. 

Rebel, Wien,· under N avnet Semasia 
krygeri - til Ære for Finderen. 
Usandsynligt vilde det være, om en 
saa stor og smuk Sommerfugl kun 
skulde optræde paa en ganske lille 
Lokalitet, som kun een Mand i hele 
Verden kender (sic!), og som han 
hemmeligholder paa det strengeste 
- forhaabentlig. 

Notlll·is marginella F. (ny for 
Danmark). Denne usædvanlig smuk
ke Art (Forv. smukt brune m. smal, 

Senw:sia krygeri R bl. x tt/2. hvid Rand og Kant) blev den 27/6 fun-
Nolhris marginel/a F. X Pj2. det i stort A n tal, baade som Larve 
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og Puppe, i en Enebær (Juniperus comrmwis L.) i Maribo. 
Klækningen fandt Sted i Løbet af juli Maaned. 

Lila psilella H. S. Et Eksemplar af denne  sjældne Lila
Art klækkedes 7. juli af Larve fra Bøtø. Lever paa Gul 
Evighedsblomst (Helichryswn arenaritun Moench). 

Xyslophora sallenel/a Schøyen . Denne Art, der tidligere 
fejlagtig har været regnet til Slægten Uta, klækkede jeg den 
1 4. juli af Larve fra Knuthenborg Park, minerende i Blom
sterstænglen af Strand-Trehage (Triglochin marilima L.). 

A ugasma aeratellum Z. Endelig i Aar lykkedes det, 
antagelig ved at anbringe Gallerne i det mest glødende Sol
skin (der ellers dræber de fleste Pupper), at klække denne 
lille mærkelige, kulsorte, glinsende Sommerfugl i 5 Eksem
plarer (ca. 3 pCt. af Antallet af Galler). 

Bucculalrix gnaphaliella Tr. Denne  Art havde jeg aldrig 
troet, jeg skulde finde. Forstkand. C. S. Larsen havde det 
eneste danske Eksemplar, og han var endda ikke helt sikker 
paa den , og saa er jeg saa - jeg kan godt sige svineheldig 

- den 7 .  juni  ved at undersøge nogle af de utallige Eks
emplarer af Gul Evighedsblomst, der vokser paa Diget paa 
Falsters Østkyst, nærmere betegnet ud for Villa ,, Codan", at 
finde talrige af de ejendommelige Coconer, som denne Art 
spinder og som udmærker sig frem for alle andre Buccu
latrix-Coconer ved at være glatte, ganske uden Længderibber. 

Imagines fremkom i Tidsrummet 1 8. juni-25. juni. 
Elachisla scirpi Stt. En Larve fundet i Knuthenborg 

Park den 22. Maj minerende i et Blad af Seirpus mariiimus 
L. (Strand-Kogleaks) ;  klækkedes den 1 5. juni. 

Elachista holdenella Stt. Anden Generations Larver fun
det i Bangshave v. Maribo den 1 8. juli, minerende i Blade 
af Flitteraks (1Velica uniflora Retz). Klækkedes i Tidsrum
met 2 .-8. August. 

Coriscium brongniardellwn F. I C. S. Larsens Forteg
n else er denne  Art (Navnet brogniarrlellum er en Trykfejl) 
nævnt som dansk, idet Lærer j. P. Kryger i 1 922 har fundet 
en Mine i Tisvilde. Dette Fund har hidtil været det eneste 
vedrørende denne  Art, men nu har jeg i August Maaned 
fundet talrige baade tomme og beboede Miner, dels i Knu
thenborg Park, dels i Strangeshave, en lille Skov v: Maribo. 

Minen, der anlægges paa Oversiden af et Egeblad- Fig. 
2 - er meget mærkelig, idet den begynder som en sølvhvid, 
fin bugtet Gang, men pludselig udvider sig til en stor Flade
mine, der undertiden breder sig til at omfatte næsten hele 
Bladet, og Hulrummet, hvori Larven opholder sig, bliver 
efterhaanden usædvanlig rummeligt, idet Bladets Underside 
krummer sig stærkt nedad, medens Overhuden , der er ual
mindelig sejg, bliver strammet ud som et Trommeskind. 

Klækkedes w/o-25/9. 



Fig. l. Stængelgalle Fig. 2. Egeblad med 
af Semasia krygeri Mine af Coriscium 
R bl. paa Arlemisia brongniardellum F. 

marilima L. 

Fig. 3. Bl�;�d af Naur med 
Mine af Neplicula aceris 

Frey. 

Heliozela betulae Stt. (tidligere liammoniella Sorh). Tal
rige tomme Miner sidst i Aug. i Refshale Mose. Det er næsten 
umuligt at finde den Larve, idet man maa være parat, i nden 
det udskaarne Bladstykke er faldet til jorden .  

Neplicula aceris Frey (ny for Danmark). Den 28. Aug. 
var jeg i Keldskov, helt ude v. Østersødiget - en Lokalitet, 
der hedder Strognæs - og der fandt jeg ren t  tilfældig utal
lige tomme og 5-6 beboede Miner af denne  Art, der klæk
kedes i et Par Eksemplarer den 25. Sept. Fig. 3 viser Minen .  

Neplicula hemargyrella Hein .  (ny for Danmark). Den 
tredje og sidste Bøge-Nepticula er n u  endelig fundet. Finde
sted : Maltrup Skov. Findetid: 24. Okt. Denne  Art burde 
være fundet for længe siden, idet den som Larve lever i de 
grønne  Partier i de ned faldne, visne og brune Bøgeblade -
"grønne  Øer". Fig. 4 viser Minen (til Sammenlign ing  hid
sættes Minen af Nepticula luricella H. S. - Fig. 5). 

N. quercifoliae Toll. Denne  af GrevToll i Polen n ybeskrevne 
Art er konstateret i Maltrup Sk. v. Sakskøbing. Larven lever i 
trekantet Mine(meget lig N. albifasciella's Hein .)anbragt iVink
len mellem Bladets Hovedribbe og en Sideribbe. 4 Ekspl. kl. 

Scoparia basislrigalis Kngs. Dr. Meder, Kiel, har fundet 
denne  for Danm. nye Art i en Saml. i Hamborg med Beteg
n elsen: L a n g e l a n d. 

Bladhvepse .  

Pachynemalus uagus F. Et Eksemplar af Larven -
stærkt grøn med kulsort Hoved - i Refshale Mose den 30. 
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Maj, gnavende paa et Blad af Tykakset Star (Carex I'iparia 
Curt.). Klækket den l .  juli. Larve og Foderplante ikke før 
kendt. 

Lophyms serlifer Geoffr. Utallige Larver den 27. juni 
paa et ungt Fyrretræ i Maribo. Træet sikkert viet til Under
gang. 

Poecilosoma luleolwn Kl. Talrig som Larve ved Gedser 
i juli�Aug., begnavende Bladene af Sandkryb (Glaux mari
limet L.). Lever ellers paa Pengebladet Fredløs. 

Phylloloma leucomela Kl. (ny for Faunaen), se Artiklen 
om Phylloloma-Siægten, "F. & F." 1 936, S. l O. 

Biller. 

Apleropeda splendida All. Denne Bille, som jeg tidligere 
har klækket fra Bangshave af Larver, der minerede i Læbe
løs (Ajuga repfans L.), fandt jeg i Aar i stort Ant. i Skaans
have den 17/7, minerende i Bjerg-Ærenpris (Veronica mon
Lana L.). Fra Udlandet er denne Art ikke rapporteret som 
minerende i Veronica; det er Apleropeda globosa II I .  derimod. 

Apleropeda orbiclllala Mrsh. (ny for Danmark). Talrige 
Larver - foruden utallige tomme Miner - i Holmeskoven 
ved Sakskøbing den 12/s, minerende i Glat Vejbred (Plantago 
major L.) - Fig. 6 -, Kransbørste (Clinopodium vulgare 
L.) og Skov-Galtetand (Stachys silvaficus L.), der alle vok
sede i talrige Eksemplarer paa et ganske lille Omraade. 
Klækkedes i hele September. 

Den 12/n fandt Landsdommer V i c t o r  Ha n s e n  paa sam
me Lokalitet ved ihærdigt Sigtearbejde (i Parentes bemærket : 
det er et fælt Slid) en Del Imagines, baade den bronzefar
vede og den grønne Form (sidstnævnte dog kun enkeltvis). 
Har man blot en Gang set denne lille, gyldne Bille sidde 
og funkle i Solskinnet som den pragtfuldeste lille Ædelsten, 
glemmer man det aldrig. 

Trachys pzzmila III. (ny for Danmark). jeg pralede en 
Gang i Foraaret - naturligvis var det min Spøg - overfor 
Dommer Victor Hansen med, at jeg nok en Gang skulde 
finde. denne Bille, og til min egen store Forbauselse lykkedes 
det mig virkelig, idet jeg i Tidsrummet 3. Aug.- 1 2 . Sept. i 
Knuthenborg Park fandt baade Larver i alle Størrelser, Pup
per og Imagines. Dette Fund er egentlig lidt af en Begiven
hed, for Prof. Hering skriver, at han aldrig har set Minen i 
Tyskland, men meget ofte i Middelhavslandene. Larven mi
nerer store Flademiner i Bladene af Korsknap ( Glechoma 
hederacelim L.)  - Fig. 7 -, nu omdøbt til Vedbend-Katte
urt (lVepela glechoma Benth), og det var med ikke ringe 
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Fig. 4. Bøgeblad m. Mine  af Neplicu/a hemargyrella H ein.  Fig. 5. Bøge
blad m. Mine af N. luricella H. S. Fig. 6. Vej bredblad m. Miner Aple
ropeda orbiculala Mrsh. Fig. 7. Korsknapblad m. Mine af Trachys 
pumila III. Fig. 8 Blad af Blaa A nemone m. Mine af Phylomyza ab-

dominalis Zett. 

Spænding jeg paa den første Mine søgte efter den glinsende, 
laksorte Plet, der kendetegner enhver Trachys-Mine. Den 
v a r der, an bragt paa Bladets Underside lige ved Randen 
(kun paa eet Blad sad den paa Oversiden). 

Klækningen fandt Sted i Tiden 9. Aug. - I S .  Sept. Ogsaa 
Imagines af denne Art fandt Dommer Victor Hansen i Da
gene l 0 .-12. Sept. ved Sigtning. 

Fluer. 

Dirygomyza søndenzpi Her. (nov. sp.) fundet talrig i 
Skaanshave, Bangshave og Strangeshave (3 Smaaskove i Nær-
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heden af Maribo) minerende lange, forholdsvis brede Miner 
i den midterste Del af Blade af Skov-Star (Cm·ex silvalica 
Huds.). Minen er en udpræget "Abort-Mine" - paa Dansk 
kan det vist ikke gaa an at kalde den andet end "W. C.
Mine" - idet Larverne anbringer alle Ekskrementerne paa 
samme Sted. Pupariet befinder sig nederst i Minen lige for 
en Længdespalte i Bladet gnavet af Larven og beregnet til 
Udgangsaabning for Fluen, som jo ganske savner bidende 
Munddele og derfor ikke kan bane sig Vej ved egen Hjælp. 

Optræder i 2 Kuld, et Foraarskuld i April af overvintrede 
Puparier og et Sommerkuld i juli, stammende fra juni-Larver. 

Phylomyza abelaminales Zett. (ny for Danmark), fundet 
i "Kidnakken" (Skov v. Maribo) den 7. og 1 9. April, minerende 
store Flademiner i de fjorgamle Blade al Blaa Anemone (.4ne
mone hepalica L.) samt i Knuthenborg Park den 9. Aug., 
hvor jeg fandt 3 Larver i samme Mine. Minen ses p. Fig. 8. 

Førstnævnte Larver (Foraarskuldet) klækkedes i sidste 
Halvdel af Maj og sidstnævnte (Sommerkuldet) den 27. Aug. 

Det mærkeligste ved denne Flue er, at Imagines af de to 
Kuld er saa forskellige, at man skulde tro, det var 2 forskel
lige Arter. 

Actinoplera rliscoidea Fall (ny for Faunaen). Talrig paa 
Diget langs Stranden ved Østfalster (Villa "Codan", Bøtø), 
hvor Næringsplanten Gul Evighedsblomst (Helichrysum are
narilun Moench) vokser i Mængde. 

Larver og Puparier i Begyndelsen af juni i store, op
svulmede Stængelgaller paa nævnte Plante - klækkedes 
u/o-25/ri (I. Kuld) samt den 6. Sept. i Kurvene- enkelte ogsaa 
i Stængelgaller - klækkedes 6/n-10/u (2. Kuld). 

Udenlandske Dipterologer beretter om to Aclinoplera-Ar
ter i Helichryswn, nemlig discoidea Fall, der udelukkende 
skal leve som Larve i Kurvbunden, og mamulae Frfld, der 
udelukkende skal leve som Larve i Stængelgaller, og jeg 
havde glædet mig til at klække begge Arter, men Prof. He
ring, som har haft Fluerne til Undersøgelse, erklærer, at de 
alle - einwandfrei - er discoidea Fall. 

Om der muligvis er to Arter i Kurvbunden, eller der fore
ligger en Fejl et eller andet Sted, vil jo nok engang blive 
klaret. 

Noeela pupillala Fall. Denne besynderlige Boreflue er 
kun for saa vidt ny for Faunaen som Fundet af den ikke 
før har været offentliggjort - Zool. Museum har 7 Eksem
plarer under det gamle Navn Carpholricha pupillala Fall. 

Den er ganske sikkert - naar man ser hen til dens Ud
vikling - Verdens mærkeligste Flue. Dens Larve lever i 
Kurvene paa forskellige Høgeurter, især Smalbladet H. (Hie
raciwn wnbella/11m L) og Skov-H. (Hier. vulgalum Fr.), 
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og de angrebne Kurve faar gerne et abnormt (omtrent kugle
formet) Udseende, saa man maa betragte dem som Galler. 
jeg har fundet dem i stort Antal baade her ved Maribo og 
paa Østfalsler-Diget (Bøtø) i Hieraciwn umbellalum L. 

Det underlige ved denne Flue er, at dens Larver, der fin
des i juni og juli, forvandler sig forskelligt, .idet nogle om
dannes til Puparier af sædvanlig Form (altsaa Tøndepupper), 
medens andre omdannes til nogle underlige pæreformede Tin
gester, der ved Berøring kaster sig voldsomt omkring, idet 
Spidsen er meget bevægelig og endog kan foraarsage, at dette 
Pupar kan lave smaa Spring. 

De faste Puparier leverer Fluer meget hurtigt efter For
vandlingen, allerede i juli (selv klækkede j eg kun een Flue, 
og den var meget forsinket, kl. 30. Okt.), m�dens de bevæ
gelige Puparier overvintrer og først leverer Fluer næste For
aar. Henimod sidste Forvandling mister de lidt efter lidt de
res Bevægelighed. 

Disse to Former kan altsaa ikke kaldes for to forskellige 
Kuld, da de begge udgaar af samme Kuld ·Larver, og det 
ikke er muligt at paavise den mindste Forskel, hverken hos 
Larver eller I magines. 

Alligevel har man - paa Grund af Forskellighederne hos 
Puparierne - valgt at give dem forskellige Navne og saa 
kalde dem for Underarter, m. a. O.: Dyret har ingen Hoved
art men to U oderarter : Noeeta pupillala pardilana Mg 
(Foraarsfluen) og Noei!ta pupillala pupillala Fall (Sommer
fluen). 

Palloplera wnbellalanzm Fbr. (ny for Faunaen) klækket 
i to Eksemplarer den 1 6. juni af et fjorgammelt, tørt Tidsel
hoved (Lancetbladet T., Cirsium lanceolalllm Se,) fra Maribo. 

Astia concinna (Autornavn mangler). Ny Art, klækket i 
2 Eksempl. 28. juni af overvintrede Knopurtkurve (Cenlau
rea jacea L.) Maribo. 

Pegomyia bicolor Wied. Talrige Larver, minerende store 
Flademiner i Blade af Ferskenbladet Pileurt (Polygonum 
persicaria L.) den 1 1 . juli i Maltrup Skov - klækkedes i 
første Halvdel af August. 

Pegomyia nigrilarsis Zett. Minerenqe Larver den 19. Au
gust i Rumex acelosa L. (Knuthenbor& Park). 

Pegomyia inlermptella Zett. Talrige Larver, minerende 
i Bittersød Natskygge (Solanum elufcamara L.) den 23. Au
gust i Refshale Mose. 

Pegomyia uersicolor Mg. (ny for Faun�en), talrig som 
Larve i de kæmpemæssige Blade af en udenlandsk Bjørne
klo (Heracleum plalylaeniwn Boiss) dels i Maribo, dels i 
Knuthenborg Park. Kun to Eksemplarer klækkedes - 20. 
og 23. juli - Resten var snyltestukne. 



Fortegnelse 
over Bornholms Storsom1nerfugle. 

Af S k a t  H o f f m e y e r  og S i gfr e d  K nud s e n. 

Da vi for 8-9 Aar siden tog fat paa at samle Oplysninger 
om vore Storsommerfugles Forekomst og Udbredelse paa 
B o r n h o l m, denne i adskillige Henseender vor mest sær
prægede Landsdel, med det Maal for Øje at udarbejde en 
Fortegnelse over dem i Lighed med, hvad der alt er sket 
for j y Il a n d s, S j æ I l  a n d s og L o I l  a n d - F a l s t e r s Ved
kommende, fandtes der kun Forstkandidat C. S. L a r s e n s 
Liste over Arter, som er fanget ved Dueodde Fyr, Oplys
ningerne i K l ø c k e r s Bøger samt enkelte spredte Smaa
artikler i vore naturhistoriske Tidsskrifter. 

Efter at vi selv har samlet paa Bornholm, er der publi
ceret to Af handlinger: S k at H o f f m e y e r: "Sjældnere nat
sommerfugle fra Bornholm" (F. & F. 1 93 1 ,  S. 1 - 1 6), hvori 
omtales 80 Arter, som ikke tidligere var publiceret fra Øen, 
og S k a t H o f f  m e y e r og S i g f r e d K n u d s e n : "Born
holmske nætter" (F. & F. 1931, S. 1 29- 1 36), der ogsaa melder 
om en Del for Bornholm hidtil ukendte Arter. 

Disse to Afhandlinger indeholder meget Stof, som stadig 
har Interesse, men som ikke gentages her. 

Desuden er der publiceret nogle Meddelelser om Enkelt
arter: L. P. G l i n t h o l m  og S i g f r e d  K n u d s e n: "Pygae
ra anastomasis L. fra Bornholm" (F. & F. 1 93 1 ,  S. 1 24), 
S k a t H o f f  m e y e r og S i g f r e d K n u d s e n : Lithasia pal
lifrons Z." (F. & F. 193 1 ,  S. 137- 1 44), N i e l s  L. Wo l f f: 
"Sukkerlokning ved Dueodde paa Bornholm 1 935" [Erastria 
venustula Hb.] (Ent. Medd., Bd. XIX, S. 4 1 5). 

Paa Grundlag af disse Publikationer og ved en Række 
Medarbejderes Hjælp har vi udarbejdet Bornholmsfortegnel
sen, der paa sine Steder nok vil vise sig mangelfuld - vi 
har f. Eks. ikke kunnet skaffe Oplysninger om enkelte Arter, 
som findes i Landets øvrige Egne og som uden Tvivl ogsaa 
findes paa Bornholm - men alligevel mener vi, at vi nu 
raader over saa stort et Materiale, at det er forsvarligt at 
fremkomme med Fortegnelsen. 

D e t  v i l  g l æ d e  o s  m eget  a t  m od t a g e  supplerende  
M e d d e l e l s e r. 

Vi kan ikke udsende en Fortegnelse over Bornholms 
Sommerfugle uden i Taknemmelighed at mindes afdøde Læ
rer A. j. S k a r v i g, som var en særdeles dygtig og ihærdig 
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Samler og hvis efterladte Optegnelser har været os til stor 
Nytte. (Se iøvrigt F. & F. 1 93 1 ,  S. 2). 

En stor Hjælp har afdøde Proprietær H. W e i s's præg
tige Sommerfuglesamling paa Naturhistorisk Museum i Aar
hus ydet os, idet den rummer en Mængde bornholmske 
Sommerfugle. Ogsaa afdøde Overretssagfører Fr. G u d
m a n n har givet os værdifulde Oplysninger. 

Sommerfuglesamlingen paa Bornholms Museum indehol
der, saa vidt vi ved, kun bornholmske Eksemplarer. Den er 
samlet af afdøde Skolebestyrer H j o r t h. Filmsoperatør j. 
C h r. j e n s e n, Rønne - den eneste af vore Medarbejdere, 
der er bosat paa Bornholm - har gennemgaaet Samlingen 
for os og har tillige ved sin ihærdige Samlervirksomhed givet 
os langt de fleste Oplysninger, især om de almindeligst fore
kommende Arter. 

Vi bringer vor bedste Tak for Hjælpen saa vel til Hr. j. Chr. 
Jensen (j. )· som til vore øvrige Medarbejdere: Stationsforst. 
C a r t ens, Løsning (C.), Ingeniør v a n  D e u r s, København 
(v. D.), Lærer D e m c k e r  H a n s e n, Møen (D. H.), Direktør 
F o r um-Pe t e r s e n, København (F-P.), Grosserer L. P. 
G l i n t ho l m  og Fru A. G l i n t h o l m, Horsens {Gl.), Kom
munelærer E j v. K j æ r, København (K.), Forstkand. C. s.· 
L a r s e n, Faaborg (L.), Lærer P. K. N i e l s e n, Slagelse (N.), 
Stud. med. V i d e b æ k, København (Vi.), Ing. N i e l s  L. Wolf f, 
København (W o.). Desuden takker vi D a n s k z o o t o p o
g r a f i s k  U n d e r s øge l s e  for Laan af Sommerfuglelister fra 
Bornholm. Disse Lister er indsendt af Po u l H a n se  n (P. H.), 
Dr. phil. Bro L a r s e n  (B. L. ) og Mag. scient. Tuxe n (T.). 
I Fortegnelsen anvendes i Stedet for hele Navnet kun den 
Forkortelse, der i Parentes staar bag hvert Navn. S. beteg
ner afdøde Lærer A. j. S k a r v i g, Hj.= afd. Skolebestyrer 
Hjo r t h, W.= afd. Proprietær H. We i s, G.= afd. Over-
retssagf. Fr. G u d m a n n. 

· 

Papilia machaon L., S v a l e h a l e. Skovsholm i Ibsker, 2 
Stk. (B. M.), Dueodde (K., Wo.), Galløkken v. Rønne (N. ). 

Parnassius apollo L. Skoledirektør Sofus Franck, Københ., 
har i juli 1 899 set et Ekspl. af denne Art ved Sose Odde 
paa Bornholms Vestkyst. 

Aporia crataegi L., S o r t a a r e t H v i d v i n g e. Sejersgaard 
v. Rønne (Hj.), Rahbakkegaard i Knudsker (S., Hj.), Sand
vig (W.). Et enkelt Stk. hvert Sted. 

Pieris brassicae L., S t o r K a a l s o m m e r f u g l. Udbredt, 
meget almindelig. 

P. mpae L., L i l l e  K a a l s o m m e r f u g l. Udbredt og al
mindelig. 
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P. napi L., G r ø n a a r e t K a a l s o m m e r f  u g l. Udbredt 
og almindelig. 

P. daplidice L. Rønne, Boderne (Hj.), Snogebæk (Wo.). 
Fl. Steder ved Kysten, f. Eks. Grisby (S) ; Aaker (Hj.). 

Euchloe cardamines L., A u r o r a. Udbredt over hele Øen. 
Leptidia sinapis L. Skarvig har taget den flere Steder : Aars

dale, Paradisbakkerne, Almindingen, Risen, Skovsholm, 
Koda!, Robbedale, Ølene - hyppig. Bastemose (B. L.) . 
j. Chr. Jensen kalder den almindelig flere Steder, f. Eks. 
i Ølene. 

Colias hyale L. Rønne (S.), Snogebæk ( W  o.), Klinteby (N.), 
Aarsdale (S.), Randkleve (Gl.), Sandvig (W.). I nogle Aar 
temmelig almindelig paa Luzernemarker i August, enkelte 
set i Maj (j . ) .  

Gonepteryx rhamni L.  V., C i t r o n s o m m e r f u g l .  Udbredt 
og almindelig (J.) 

Limenitis sibylla L. l Ekspl. v. Sejersgaard v .  Rønne· (Hj.). 
Skarvig opgiver : l Stk. i Sandflugtskoven ; men det er 
maaske det samme som ovenst. Ekspl., der nu find�s paa 
B. M. · 

Pyrameis atalanta L., A d m i r a l. Udbredt, ret almindelig. 
P. cardui L., T i d s e l s o m m e r f u g L Ikke almindelig ; op

træder dog i enkelte Aar- f. Eks. i 1 93 1- i større Antal * )  
Vanessa io L., D a g p a a f u g l e ø j e. Ikke almindelig, i 1 932 

fandtes den dog i større Antal (J.). 
V. urticae L., N æ l d e t a k v i n g e, L i l l e  R æ v. Udbredt, 

almindelig. 
V. xanthomelas Esp. l Stk. v. Randkleven 25/7 1 90 1  (Fabri

tius Tengnagel). Om et jydsk Ekspl., se "Flora og Fauna" 
1 936, s. 5 1 ). . 

V. polychloros L., K i r s e b æ r t a k v i n g e, S t o r e R æ v. 
Udbredt over hele Øen ; men ikke helt almindelig. 

V. antiopa L., S ø r g e k a a b e. Udbredt og ikke sjælden. 
Polygonia C album L. Rønne (Hj.), Dueodde (J.), Aarsdale 

og Sandflugtskoven (S.), Finnedalen (K.). 
Melitaea aurinia Rott. Almindingen (Hj.). 
M. cinxia L. Hammershus (Gl.), Sandvig (W.), Snogebæk 

(K.). Almindelig paa Strandbakkerne langs Havet (J . )  
M .  dictynna Esp. Almindingen (S.). 
Argynnis selene Schiff. Udbredt og almindelig ; i Almindin

gen er den meget talrig (J .). 
A. pales arsilache Esp. Aaremyre i Almindingen (Hj.) . 
A. ino Rott. Almindelig, især i Almindingen (J.). Hyppig i 

Højlyngen (S), Snogebæk (Wo.). 

*) 1/8 36 toges l Stk. paa Svaneke Fyr Kl .  23 ! 



A. lathonia L. ,  L i l l e  P e r l e m o r s o m m e r f u g L  Ud
bredt og almindelig. 

A . aglaia L. ,  S t o r  P e r l e m o r s o m m e r f u g L  Udbredt 
og ret almindelig, særlig i Almindingen (j.). 

A. niobe L. Udbredt og ret almindelig. 
A. adippe L. Nogle Stk. i Almindingen (J . ,  B. L.), Svaneke, 

Dueodde (K.). 
A .  paphia L., K e j s e r k a a b e. Udbredt og almindelig i 

Øens  Skove. Talrig i Almindingen om kr. Lilleborg (j . ) .  
Melanargia galathea L. Grosserer Glintholm mener bestemt, 

at han har taget 3 Stk. af denne Art nær Ekkodalen i 1905. 
Indt i l  midt  i forrige Aarhundrede manglede Arten i hele Nordtysk

land i ndti l  en Lin ie  fra Berl in  til Hannaver ; men siden har den bredt 
sig stærkt ; i Mecklenburg indvandrede den ca. 1 870, og i 1 880erne var 
den al lerede hyppig i Hamburgegnen S. f. Elben. U nder denne Udvidelse 
af sit  Omraade er det r imel igt, at enkelte Forløbere er naaet N. f. Øster
søen uden dog - endnu - at vinde Fodfæste for Arten h er. Paa denne 
Maade er det gaaet i Hamburgegnen N .  f. E l b e n,  hvor den først blev 
iagttaget i l 900, dernæst i 1 920 og 2 1 .  Parallelt  hermed kan baade det af 
Kløeker omtalte Fund paa Sjælland (Geet Skov 1 895, K. Wullf ; se Ento
mol. Medd. 2. Rk., 2. Bd. ,  S. 33) og Gl i ntholms paa Bornholm ( 1 905) forstaas. 

Satyrus semele L. , B a k k e r a n d ø j e. Udbredt, almindelig. 
Pararge megaera L., V e j r a n d ø j e. Udbredt, almindelig. 
P. maera L. l Stk. paa Bornholm (Hj.). Skarvig tilføjer : 

"ved Rø ?" 
Aphantopus hyperanthus L., E n g r a n d ø j e. Udbredt og 

almindelig ; ab. arete Mi.ill. forekommer hyppigt. 
Epinephele jurtina L. , G r æ s r a n d ø j e. Udbredt og almin

delig. Ab. brigitta Ljungh. er taget i Melsted af ORS. 
Gudman n,  vistnok eneste danske Stk. (L.). Delvis albi
notiske Ekspl. er taget i Rønne  (Rye, Forf. ), Gudhjem og 
Bobbeaa (G.). 

Coenonympha pamphilus L., O k k e r g u l R a n d ø j e. Ud
bredt og meget almindelig. 

C. tiphan Rott. Nogle Stk. i Almindingens Moser (Gl.). 
Thecla w album Knoch. Hasle Fælled (J .), Sandvig, Allinge, 

Tejn (W.), Svaneke - talrig v. Fyret - (K.), Snogebæk 
(W o.). Skarvig skriver: T ml. alm. i Aarsdale, 1 894 i Mængde. 

Th. ilicis Esp. Opgivet til Dansk zootogr. U odersøgeise fra 
Johns Kapel (P. H.). Lokaliteten : Klippelyng m. Tjørnekrat ! !  

Zephyrus quercus L. Loftgaardsskov i Nylarsker (Hj.), Snoge
bæk (Wo.), Skovsholm, Aarsdale (S.), Paradisbakkerne (K.). 

Z. betulae L., N y r e  p l e t. Sandflugtskoven - tml. alm. 
(S.), Aarsdale (S.), Hammershus (Gl.), Sandvig - I l  Stk. 
p. Naturhist. Museum , Aarhus - ( W.), Rø (v. D.), Almin
dingen - sværmende om Toppen af Elletræer - (j . ). 
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Chrysophanus virgaureae L., G y l d e n r i s s o m m e r f u g l. 
Almindelig i Højlyngen og Almindingen (W., S., j.), Pa
radisbakkerne (Vi), Rønne (Hj.), Dueodde (B. L.). . 

Ch. hippothoe L. , S t o r I l d f u g l. Sandflugtsk. (Hj.), Røn
ne, Arnager, Dueodde, Bastemose (B. L.). Almindelig, men 
mest paa fugtige Steder ; ab. confluens Gerh. er taget i 
Alm indingen (J .) og i Koda! (S.). 

Ch. phlaeas L., L i I l  e I l d f u g l. Almindelig og udbredt. 
Var. schmidtii er taget v. Dueodde (Gl.) og i Svaneke er 
taget en Varietet nær elens F. (K.). 

Ch. dorilis Hufn. Sandflugtskoven (Hj.), Almindingen (S.). 
Lycaena argus L. Udbredt og ret almindelig. 
L. argyrognomon Bergstr. Ri nge Bk. v. Vang (T.), Svaneke 

(N.), Paradisbakkerne (Forf.). Ret alm. (j . ) .  
L. astrarche Bergstr. Sandflugtsk. (Hj., S.). Ikke sjælden (j). 
L. icarus Rott., A l m. B l a a f u g l. Udbredt og meget alm. 

Ab. � amethystina Gillm. opgives fra Bornholm af Klø
cker. Ab. arcua, Snogebæk (K.). 

L. amanda Schn . Vallensgaard Ms. v. Almindingen (S.). 
L. minima Fiissl. Udbredt, flere Steder almindelig. 
L. semiargus Rott. Ikke sjælden , meget udbredt. 
L. arion L. Udbredt, flere Steder ret alm., f. Eks. i Sand

flugtskoven og i Paradisbakkerne. 
L. argiolus L. Aardale (S.), Finnedalen 30/7 - maa vel være 

andet Kuld som i sydligere Egne - (K.). 
Adopaea lineola Ochs. Arnager (B. L.), Svaneke ( N. ), Snoge

bæk, almindelig ( K., Wo.). Ikke sjælden (J . ). 
A .  thaumas Hfn.  Om denne Arts Forekomst paa Bornholm 

kan vi kun meddele, at vi har faaet et frisk Ekspl. tilsendt 
i 193 1 uden nærmere Angivelse af, h v o r paa Øen, den 
var fanget. 

A ugiades comma L., K o m m a b r e d p a n d e. Almindeli g 
paa Galløkken (Forf.). Svaneke ( N. ,  K.), Hundsemyre, 
Hammershus (Wo.). Tml. alm. paa Bornholm (J .). 

A. sylvanus Esp. Snogebæk (K.). Ret almindelig (j . ) .  
Hesper ia serratulae Ramb. l Stk . v .  Arnager 1930 (Gl.). 
H. alveus Hb. Kanegaard i Knudsker (Hj.), Aarsdale, Hulle-

gaard (S.), v. Stubbegaard, Galløkken (C.), Arnager ( Gl.), 
Malkværn (K.), Snogebæk (W o.). Forekommer spredt i Hav
bakkerne fra Rønne til Boderne (j. ). 

H. malvae L. Kun kendt i et gammelt Fund fra Rønne (Hj.). 

Acherontia atropos L., D ø d n i n g e h o v e d. Rønne (Hj., 
S., j.), Dueodde (Fyrpasser Jensen), Hammeren Fyr (Wie
landt), Aakirkeby (P. H.). 



54 

Smerinthus populi L., P o p p e l s v æ r m e r. Udbredt, ikke 
sjælden. 

S. ocellata L., A f t e n p a a f u g l e ø j e. Udbredt og temmelig 
almindelig. Larven alm. paa Æbletræer i Rønne (J.). 

Sphinx ligustri L. , L i g u s t e r s v æ r m e r. Udbredt og ret 
alm. I 1 93 1  var Larven ikke sjælden paa Snebolle (J.). 

S. convolvuli L., C o n v o l v u l u s svæ r m e r. Rønne - tml. 
alm. i enk. Aar (Hj .. S.), Sandvig (W.), Aakirkeby (P. H.). 

S. pinastri L., F y r r e s v æ r m e r. Udbredt over hele Øen. 
Deilephila galii Rott., S n e r r e s v æ r m e r. Rønne (Hj . ), 

Dueodde (j . ) ,  Snogebæk (Wo.), Paradisbk. ,  Nexø (j . ) ,  Rø 
(G.), Svaneke (K.). 

D. elpenor L., S t o r  D u e u r t sv æ r m  er. Udbredt og alm. 
1 933 var Larven alm. paa F u c h s i a (j . ) .  

D .  parcellus L., L i l l e  D u e u r t s v æ r m e r. Udbredt og 
almindelig. 

Macroglossa stellafarum L., D u e h a l e. Rønne ( Hj.), Sno
gebæk (Wo), Nexø (Harild), Kjeldsebygaard (G.), Frenne, 
Aarsdale (S.). 

Cerura furcula L. Dueodde (Fyrpasser Jensen). 
C. bi.fida Bkh. Rønne (Hj . ), Melsted (G.). 
Dicranura vinula L., H e r m e l i n s k a a b e n. Rønne (Hj.), 

Dueodde (Gl.), Snogebæk (Wo.), Nexø, Robbedale (j . ) ,  
Gudhjem (G.). 

Siauropus fagi L. l Larve paa Gaden i Rønne 20/s 33 (N. 
M. Petersen). 

Drymonia chaonia Hb. Klækket af Larve fra Skovsholm 
1 907. Puppen overvintrede 2 Gange (S.). Gudhjem ex l. 
1 926 (G.), Larve i Almindingen 1 930, (B. L.). 

Pheosia tremulae Cl. Hammeren Fyr, Hammershus (Gl., 
K. , . Forf.), Rutsker Højlyng (Gl., Forf.), Aarsdale (S.), 
Dueodde (Wo.) ,  Almindelig (j .) .  

Ph. dictaeoides Esp. Kom ret talrig til Lys overalt paa Øen 
i 1 93 1  (Gl., Forf.). Desuden adskillige Meddelelser fra 
andre Samlere: Sandvig, Dueodde, Hasle, Hammershus, 
Almindingen, Rutsker, Svaneke. 

Notodonta ziciac L. Hammershus, Finnedalen (Gl., Forf.), 
Rønne (j . ) ,  Dueodde (G.), Svaneke (N.), Ibsker (S.). Lar
ven alm. overalt (G.). 

N. dromedarius L. Meget udbredt og ikke sjælden. 
N. phoebe Silb. l Ekspl. Dueodde 31/1 33 (j . ) .  
Peridea trepida Esp. Rønne (Hj.), Hammeren Fyr, Larver 

v. Sandvig (W.), v. Prennelund (S.) og i Almindingen (j . ) .  
Lophopteryx camelina L. Udbredt og almindelig. 
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Pierostoma palpina L. Udbredt og ikke sjælden. 
Phalera bucephala L., M a a n e p l e t. Udbredt, meget alm. 
Pygaera anastomasis L. 1 4  Ekspl. i Hammershus Plantage 

og l i Finnedalen ult. juli 1 93 1  (Gl., Forf.). l Stk. Ham
mershus 1 'n 1 932 (j.). Se ang. denne Art "Flora og Fauna", 
Aarg. 1 93 1 ,  Side 1 24. 

P. pigra Hfn. Melsted, Almindingen - Larven almindelig 
(G.), Højlyngen (Gl.), Rønne, Blemmelyng, Hammershus, 
Ølene - almindelig - (j.). 

Orgyia antiqua L. L i l l e  P e n s e l s p i n d e r. Mandhøj og 
Paradisb. (G ), Rønne, Almindingen, Robbedale, Ølene 
tml. alm. - (j.) ,  Svaneke (K.), Dueodde, Bastemose (B. L). 

O. ericae Germ. Larver i Almindingen (G. ). 
Dasychira Jascelina L. Dueodde (Gl., Forf., Wo.). 
D. pudibunda L. S t o r P e n s e l s p i n d e r. Rønne - ogsaa 

ab. concolor Stdg. - (Hj.), Dueodde (Fyrm. Poulsen). Al
mindelig (j.) Christiansø (S. ). 

Euproctis chrysorrhoea L. l Stk. sendt fra Hammeren Fyr 
i 1 933 (Forf.) ,  1 936 : Snogebæk (F-P.), Svaneke (v. D.) 
Dueodde (Fyrpasser Jensen), Rønne (j.). 

Porthesia similis Ftissl. Udbredt og meget almindelig. 
Stilpnotia salicis L A t l a s k s p i n d e r. Udbredt og alm. 
Lymantria dispar L. l <j' i Samlingen paa B. M. fra Rønne (Hj.). 
L. monacha L. N o n n e n. Udbredt og ikke sjælden, flere 

Steder almindelig, f. Eks. Snogebæk, Svaneke (K). ab. 
eremita : Dueodde, Blykobbe, Melsted, Hammershus. 

Malacosoma neustria L. R i n g s p i n d e r. Udbredt og almin
delig - ofte Skadedyr, f. Eks. v. Gudhjem. 

M. eastrensis L. Rønne (Gl.), Larver v. Gudhjem (G.). 
Trichiura crataegi L. Hammeren (Wielandt, K.), Sandvig (W), 

L. v. Gudhjem (G.), St. Hullegaard (K), Dueodde, Egsbjerg 
(col. Forf.). 

Poecilocampa populi L. Dueodde og Hammeren Fyr ; Sand
vig (W), Grisby (S), alm. i Sose, Almindingen, Rutsker (J .), 
Larver i Snogebæk (Wo). 

Eriagaster lanestris L. Udbredt, flere Steder almindelig, f. 
Eks Rø, Gudhjem, Aarsdale, Svartingedalen, Nexø, V. Marie, 
Arnager, Malkvern, Hammeren. 

Lasiocampa quercus L. E g e s p i n d e r. Hammeren, Sandvig 
(W), Aarsdale (S), Rønne (Hj.), Galløkken (N), Nexø (Ha
rild), Almindingen (Gl.), Blemmelyng, Dueodde (J .), Sno
gebæk (Wo), Svaneke (N.), Gudhjem (G.). 

L. trifolii (S. V.) Esp. Hammeren, Sandvig (W.), Arnager (J.), 
Onsbæk, Hundsemyre (Gl.), Dueodde (S), Stampen v. 
Rønne (Forf.). 
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Macrotkylacia rubi L. Sandvig (W. ) ,  Aarsdale (S . ) .  
Cosmatrieke potatoria L. Udbredt og a lm indelig over  hele 

Øen.  
Gastropacka quercifolia L. Dueodde (W.) .  " Flere Steder 

paa Bornhol m "  (j . ) .  
Dendrolimus pini L. ,  F y r r e s p i n d e r .  Udbredt over  hele 

Born ho lm.  
Saturnia pavonia L. ,  N a t p a a f u g l e ø j e .  M elsted (Lar

ver) (G. ) ,  Rønne ( H j . ), H øj lyngen ,  N exø (J . ) ,  Dueodde 
Fyr (Fyrpasser Jensen) .  

Drepana jalcataria L. Udbredt og ret  a lm indelig.  
D. curvatula Bkh. Sandvig (W.),  Sommerodde (Gl . ) ,  Snoge

bæk ( K .) ,  Dueodde, H am m ershus Pltg . ,  Blem m elyng ( Forf. ) .  
D. lacertinaria L .  Rønne,  Blem melyng, A lmi ndingen (j . ) ,  

Snogebæk ( K . ) ,  Sommerodde (Gl . ) ,  Dueodde (S . ,  Forf.) .  
D. cultraria F. A lm indingen - l Stk. - (J . ) ,  Bastemose 

(B. L . ) .  
Cilix glaucata Sc.  Sandvig (W.) ,  Aarsdale (S.) ,  Gudhjem -

Larven a l m .  - (G. ) ,  H a m mershus, Rø (J . ) ,  Tej n (Gl . ) ,  
Snogebæk ( K . ) ,  Svaneke - talrig - ( v .  D . ,  Wo.) .  

Pantkea coenobita Esp. H a m meren Fyr, Sandvig, Balka 
(W.) ,  N .  f .  Rønne (Rye) ,  Dueodde- - i stort  A n tal  p .  Lys 
og Lokning (Gl . ,  K . ) ,  Snogebæk (K. ) ,  Aaker ,  Blem melyng 
( Larven p .  Lærk) .  (J . ) .  

Dipktera alpium Osb.  Rønne (Gl . ,  Forf. ) ,  Onsbæk,  Blem
melyng (J . ) .  

Demas coryli L.  Blem melyng (j . ) ,  Larv. i A l mindingen ( B . L . ) .  
Aeranyeta leporina L. N o m i n a t f o r m e n er ret hyppig paa 

Bornhol m : H a m mershus, Rutsker, Dueodde (Gl . ,  Forf. ) .  
Som merodde (Gl . ) ,  Blem melyng, Snogebæk (Wo.) .  

D e n g r a a F o r m :  v .  grisea Cochr. - tid l . fej lagtig ka ldt  
bradyporina Tr. -, der i det øvrige Danm ark - paa en 
enke l t  U n d tagelse nær - er den Form , man al tid finder, 
kendes fra H a m m ershus,  Paradisbakkerne, Dueodde (Forf.), 
Sla m pen v. Rønne (Gl . ) ,  Snogebæk ( K . ) .  

A .  aceris L. U dbredt over he le  Øen. 
A. megacephala F. Udbredt og a lmindelig. 
A. alni L. Et  Ekspl . klækket af Larve fra Melsted af H .  P.  

S .  Sønderup (G.) ,  l paa Sukkerlokning v.  Sose Mølle c. 
1 930 (j . ) .  

A .  fridens Sch iff. ,  R ø d g r a. a P s i u g l e .  Udbredt o g  ret a lm .  
A .  psi L. ,  P s i u g l e .  Udbredt  og  a lm indel ig.  
A. cuspis H b. Kjeldsebygaard paa Sukkerlokning (G. ) ,  Røn-

ne, Almindingen (J . ) .  (Fortsættes.) 
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Myrerne og Stæren. 
Af A n n a M. G l i n t h o l m .  

Paa Ture efter friske Myrepupper t i l  tropiske Fugle, hæn
der det ,  a t  man  ikke faar Myrerne ski l t  fra Pupperne, me
dens m a n  er i Skoven. Blandt andet kan man blive over
rasket af en Regnbyge, saa Pupper og Myrer bl iver vaade ; 
i saa Fald holder Myrerne op med a t  bære, saa man maa 
tage baade Myrer og Pupper med h jem.  H vordan man end 
lukker for dem,  ska l  en Del  nok fi nde ud af  Bl ikkasserne. 
En Gang i mellem maa man desuden aabne Kasserne og give 
Dyrene frisk Luft,  og saa st ikker der al tid en Del af .  At 
fange dem er  ret ørkesløst. En  Puppe snapper de i Farten , og 
l idt  efter l idt ser man dem over hele H aven.  

· 

Er det nu af den Slags M yrer, som fortrinsvis har deres 
Bo i jorden og kun bygger en lav Tue, h vi lket  det i dette 
Tilfælde var, da  søger de straks hen t i l  en Revne el ler et 
H u l  i j orden og bærer Pupperne derned. Faar de saa ufor
styrret Lov til at fortsætte, har  de i Løbet af nogle Dage 
lavet e t  he l t  l i l le Myrebo dernede. 

Myrerne i Kassen og dens øvrige I ndhold  b l iver en Sol
ski nsdag lagt ud paa et  stort Tæppe for a t  faa Pupperne sor
teret fra. U nder T�ppet anbringes friske Grankviste, som 
M yrerne saa selv b ærer Pu pperne ind under, da  de ikke 
taaler vel megen Solvarme.  I Løbet af  forbavsende kort Tid 
er  Ind holdet af Kassen tømt for Pupper ; kun N aale og Smuld 
er  t i lbage, og Pupperne l igger under Grankvistene i hele Volde, 
rene og fine,  ofte et kg el ler mere. En Del af  Myrerne for
ener sig med de t idl igere undslupne i Boet i H aven. Resten 
samles og føres t i lbage t i l  Skoven. 

I jun i  1 935 havde v i  saadan et  provisorisk M yrebo i H a
ven ; det  blev daglig søgt af forskel l ige Fugle, der kom for 
at faa sig en Myre eller en Puppe. Særlig hyppigt kom e t  
Par Stære,  der havde Unger i N ærheden.  jeg havde ofte lagt 
M æ rke t i l ,  a t  d isse Stære stod paa sam m e  S ted og foretog 
n ogle underlige Bevægelser med Ben og Vinger. jeg tænkte 
nærmest,  at det var en el ler anden l i 1 1e Mide, der generede 
dem ,  og som de paa denne Maade prøvede at befri sig for. 
I mid lertid saa vi i en Artikel i " Naturen og Hjemmet"  om 
S tæren og  andre Fugles Behandl ing af  de  Insekter, de fi nder, 
b landt  andet om, hvordan Stæren stryger Myrerne gennem 
Vinger og H alefjer,  førend den fortærer d�m. Da Lej lighed 
nu bød sig, fik j eg Lyst t i l  nærmere a t  iagttage, h vad det 
var, det før o m tal te Stærepar foretog sig. 
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Myreboet laa ca.  3 Meter fra H avehusets Dør, saa jeg 
uden Vanskelighed kunde følge Fuglenes Bevægelser i al le 
Enkeltheder derfra . En ad Gangen  tog Stærene Opsti l l ing  
der ,  hvor Myrerne havde deres Gang.  H ver  især foretog de 
nøjagtigt følgende, som foregik i hurt igt Tempo. 

Siaaende paa eet Ben med den ene Vinge udstrakt for 
a t  h olde Balancen, samt med H alen fremadbøjet ,  bøjede den 
Hovedet ind  under den udstrakte V inge, hvor den med den 
opløftede Fod anvend t  som H aand skubbede Myren ,  den 
havde taget i N æbbet, op i mod N æbroden .  Manøvren fore
toges for h ver enkel t Myre.  Efterhaanden sad der en lang, 
tætpakket Række af gl insende M y rekroppe som Perler paa 
en  Snor. Saa fløj den bort for at fodre U n gerne med denne 
noget s tramme Kost. Men U n gerne maa vel  h ave befundet  
s ig  vel derved , for saa l ænge, der fand tes Myrer t i lbage i 
Boet, blev Stærene ved med a t  komme og forsyne sig. 

Om det  med at  stryge M y rerne gennem Fjerene er iden
tisk med det, jeg her har fortal t ,  kan jeg ikke udtale mig 
om. Men de Stære, jeg daglig har iagttaget i længere Tid ,  
foretog s ig ikke andet  med M y rerne, end h vad jeg her har 
meddel t. 

Mon denne Stærens Fremgangsmaade er kendt  af  vore 
Fulgekendere ? jeg har  ingen Steder i Li tteraturen set noget 
derom.  Derimod staar der i den nye " Breh m "  om Søpape
gøjens endnu ikke opklarede Maade at fa nge n ye Fisk paa ,  
t rods det  a t  den har andre F isk i N æbbet .  Mul igvis har  vi  
her noget i Retning af Stærens Metode. 

H orsens, den 23.  Febr. 1 937. 

En god Boplads for Guldsn1ede. 
Af J. K r. F i n d a l .  

I M o e s g a a r d S k o v  ved  Aarhus l igger der  en  Mose, 
der er  ca.  2 Tdr. Land i Størrelse. Endskønt  Mosen ligger 
n ær ved Alfarvej , besøges den kun af  ganske faa ; thi dens 
Rand er flad og sum pet, og den omgivende tætte Vegetat ion 
er vanskelig a t  t rænge igennem og spærrer t i l l ige for Udsig
ten til Mosens I ndre.  

jeg kender ikke Mosens officiel le N a v n ; men vi N atur
h istorikere kalder den H e j r e m o s e n ,  ford i den ofte besø-
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ges af  Flokke af Fiskehejrer, som dog ikke for Tiden bygger 
Rede der. 

Der er flere Gange gjort Fund af Guldsmede i N æ rhe
den af Mosen ,  hvi lket  lod formode, a t  denne var værd a t  
stifte nærmere Beken d tskab med , o g  for 4 A a r  siden fa ndt  
v i  en god t skj u l t  Adga ng, neml ig en smal Ba lk ,  der gaar  tværs 
igen nem Mosen ,  og �d hvi lken man  kan færdes, n aar m a n  
er barbenet  eller har  la ngskaftede Støvler paa . Fra Ba lken 
har  man et  god t Overblik over Omraadet, og den er t i l l ige 
en god Standplads for Fangst af Guldsmede. 

Mosen er forlængst opskaaret .  Den er nu fyldt  med store, 
gamle Tørvegrave, a f  h vi lke nogle endnu har  aabne Vand
arealer, medens andre er dækket af  Vandaks,  og a t ter  andre 
er ti lgroet med Tagrør, Stargræsser, Pi l  og El .  Mosen er he l t  
omgivet af  Blandingsskov af  Bøg, Eg ,  Asp, Birk ,  Pi l ,  El  og 
H vidtjørn , og Skovbunden er de Oeste Steder dækket  af rang
lede N ælder, Mjødurter og A l m .  Fredløs. Vedbend er a lm in
delig, og Brombærra nker og H umle bidrager t i l  a t  h indre 
Færdselen .  N ogle Steder vokser der Blaa Anemone og Lund 
Fredløs, og  enkelte Eksemplarer af Fladkravet Kodriver ses 
endnu.  Denne Pla n te er forøvrigt l igesom Storblomstret  Ko
driver si n U ndergang nær i den stærkt befærdede Skov.  

Mosen l igger i Læ for a l le Vinde, og dens Midterparti  
er paa Solskinsdage al t id solbely�t  og dejl ig lun. Paa saa
danne Dage er der e t  Liv  af  svirrende I nsekter hen over 
Vandfladerne, imel lem Tagrørene, over Startuerne, o mkring 
Buskene og langs Skovkan ten ,  h idrørende saavel fra O m raa
dets Beboere som fra Rejsende, der lægger Vejen hen over 
dette aabne Fel t i Skoven .  

Stedet er en  ypperlig Boplads for Guldsmede ; t h i  h e r  e r  
der baade ideelle Ynglepladser o g  righ oldige jagtmarker, og 
saa er der t i l l ige gode H vilesteder i de omgivende Træers 
K roner, hvor Dyrene kan hænge i Læ for Blæst og K ulde 
og i Ly for Regn og Slud,  en  Omstændighed , der bevirker, 
at forholdsvis mange af d isse Solskinsdyr faar Lov t i l  a t  
leve saa længe, i ndt i l  de har  sa t Afkom i Verden.  

Det er da  ogsaa usædvan l ig mange store Guldsmede, som 
bebor Stedet. V i  kan  hele Som meren igen nem træffe Dyr 
paa Vingerne paa h ve r eneste Solskinsdag mel lem Kl .  l O og 
l S ;  men da  Guldsmedene er Sæsond yr, afløser den ene Art 
den a nden.  Forval ter G e r h a r d t N i e l s e n fra Aarhus og 
jeg har  i de sidste 4 Aar aflagt Mosen ma nge Besøg. Gerhard t  
N ielsen vil. ogsaa i Fremtiden tilse Mosen planm æssigt, idet  
vi mener,  a t  Mul ighederne for gode I agttagelser og Fund 
langt fra er udtømt .  Af  store Guldsmede har vi  h idt i l  iagtta
get : 



60 

l .  Libellula 4 maculala Linn .  
2. L. depressa Linn .  
3.  Orlhetnzm cancellalum Lin n .  l � -
4.  Leucorrhinia rubicuncla Li nn .  
5.  L.  pecloralis Charp. Gerhardt  N ielsen opdagede i S lut

n ingen af j u n i  1 935 dette sj ældne Dyr ved M osen . H a n  
saa mange Eksemplarer, hvoraf nogle i Parring. D e  op
holdt  sig n æsten al t id ude over de store Vandfl ader, saa 
det l ykkedes ham kun a t  sikre sig 5 Eksem plarer, der 
a l le var H a n ner.  G .  N. eftersøgte A rten i 1 936, men gen
fandt  den ikke. 

6. Sympelrum uulgalum Lin n .  Til Stede i beskede n t  A n ta l .  
7.  S.  sanguinewn Mti l l .  er  hvert Aar t i l  Stede i stort An

ta l .  H a n nerne t i lsyneladende i stort Overta l .  
8.  S.  danae Sulz .  
9.  CorelLi lia aenea Linn .  

I O. Somalochlora flauomaculala v .  d .  L ind .  er  h vert Aar  
meget talrig.  K u n  H anner  er se t .  Dyret  ho lder  sig gerne 
ude over det  aabne Vand,  krydsende i jævn Fart lavt  
hen over Vandfladen . 

l t .  Brachylron hafniense M ti l l .  Gerhardt N ielsen tog en 
ha lv  S nes Stk af  denne Art i 1 936. 

1 2. Aeslwa ·cyanea Mti l l .  Faatall ig ved selve Mose n ,  men 
a lm indel ig paa  Skovvejen .  

13 .  Ae .  juncea Linn .  
1 4. Ae .  squamala Mti l l .  Gerhard t  N ielsen tog et Par  Stk.  

i Sept. 1 936. 
1 5 . Ae. grandis Linn .  

Mosens Bestand af  smaa Former er ogsaa undersøgt ; men 
vi  har  k u n  fundet  de helt  a lmindelige Arter : 

1 6. Lesles dryas Kirby .  
1 7 . Pyrrhosoma nymplwla Sulz.  
1 8. Ischnura elegans v.  d .  L ind .  
1 9. Enallagma cyalhigenzm Charp. 
20. Agrion puella Linn .  

Slu ttelig skal a n føres, a t  v i  h a r  fundet ma nge andre Dyr  
i og  ved Mosen. H er skal n ævnes : 

L ø v f r ø e n , som Gerh . N ielsen iagttog i stort A n ta l  i 
1 936. Træbukkene,  Agapanlhia uillosouiridescens Deg. ,  og 
Taxalus meridianus Lin n .  Gerh. N ielsen har  samlet  begge 
Arterne, af h vi lke sidstn ævnte paa ingen Maade er a l mi ndel ig 
i Aarh usegn e n .  

S k o r p i o n f !  u e n ,  Panorpa cognatha R a m  b,  d e r  e r  vor 
sj ældnes te Art ,  er  ikke sjælden i M a r s e l i s b o r g-S k o v e n e .  
Gerh.  N ielsen har  taget Arten ved Mosen i 1 936. 
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Mindre Meddelelser. 

Lidt om et Firben . 0/9 foretog j eg en Samletur t i l  Grenaa. M i n  

Mening var a t  prøve, om man med d e n  nye Færge fra H u ndested virke

l ig kunde naa at faa noget Udbytte paa en enkelt Dags Tur til J ylland. 

Afrejse fra Gentofte Kl. 6. Afgang H u ndested 8�0• l Grenaa Kl .  1 2. H j em

rejse Kl .  1 8. I Gentofte Kl .  24. Der var saaledes 6 Timer ti) Raadighed, 

og da Lokal i teten grænser op til Havnepladsen, var der rigel ig Tid t i l  at 

samle mange H vepse. j eg skal dog i kke komme nærmere ind paa denne 

Side af Sagen, bare bemærke, at skønt Aarstiden var for langt fremrykket 

for mine I ndsamlinger og skønt det blæste ret kraftigt, fik j eg all igevel et 

ret t i lfredsstillende Udbytte. j eg vi l  kun fortælle om en l i l le Iagttagelse 

betræffende et Firbens Opførsel, naar det er i Fare. Paa vestre Side af 

den Vej , der fører Syd paa gennem H eden, løber en smal, ikke videre 

dyb Grøft, udgravet i Sandet. Da jeg ketsede langs denne, saa j eg et Fir

ben smutte af Sted i det høje Græs. Uden egentl ig at vide hvorfor, ka

stede j eg mig ned paa Knæ for at fange Firbenet. Men j eg var klodset, 

fik i kke fat i det og maatte igen gribe efter det. Saa sprang det ud over 

Grøften, j eg n aaede lige at støde til H alen,  der røg af, og baade Dyret 

og H alen havnede m idt i en l i l le Vandpyt, den eneste, der var i Grøften. 

Der var ikke mere end et Par cm Vand, Bunden var let synl ig, kup nogle 

faa Blade af krybende Pil og nogle enkelte Græsstraa svømmede paa 

Overfladen. I Vandet laa Halen og vred sig, men hvor var Firbenet ? 

Det  maatte være i Vandet, j eg havde selv set det dumpe ned, og det 

kunde ikke sl ippe bort, uden at jeg saa det. Men jeg kunde ikke se det. 

jeg stirrede, saa Øjnene var ved at trille ud af H ovedet paa mig. Umu

l igt - der var  intet Dyr at se .  Saa g ik  der Sport i mig ; jeg v i lde  op

dage, hvorledes Sammenhængen var. Hvis  Dyret var i Vandet, maatte det 

dog komme op for at aande, og jeg var forberedt paa den mindste Bevægelse i 

Vandet, men j eg kunde stadig intet se. H alen blev ved med at springe om, snart 

nede i Vandet, snart uden for det. H vorlænge jeg laa og kiggede, ved j eg ikke, 

men det maa have været adski l l ige Minutter, for H alen var begyndt at 

tabe s in  L ivlighed. Saa gik det op for mig, at et af P i lebladene paa Vand

fladen var Firbenets Hoved. Og nu saa j eg ganske tydel ig Fyren sidde 

paa den h vide Sandbund med Sn udespidsen i Vandskorpen og Kroppen 

saa vidt mulig dækket af Pi lebladene. Sti l l ingen var ganske den samme, 

som den en And indtager, naar den gemmer sig i Vandet for en Rovfugl. 

Hel t  forbløffet sad j eg endnu en Stund og saa paa Firbenet, der stadig 

i kke rørte sig, hvad det for saa vidt heller ikke havde Grund til, da Aande

drættet foregik  ganske uh indret. Endelig, da H alen forlængst var ophørt 

med at bevæge sig, gik j eg min Vej og lod Firbenet beholde Valpladsen . 

Gentofte, 8. Febr. t 937. .T. P. !(ryger. 

Strandtudsen (Bul'o calamita) findes - eller i hvert Fald fand

tes - i  H ampen Sø. I Maj-j u n i  1 9 1 5  var der i denne Sø Larver af Strand-

tudsen langs Bredden og kun paa lavt Vand. C. 1'. Olter:;lrøm. 
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Foreningsmeddelelser. 

Naturhistorisl< Forening for Jyllan d .  

E k s k u r s i o n e r  i 1 9 3 7 :  
l .  Ekskursion t i l  G r a m og j e l s i Sønderjyl land den 3.  

og 4.  ju l i .  
Del tagerne samles i G ra m  den 3 .  ju l i  K l .  ca . 1 250• Efter 

de nu gældende Køreplaner kan man naa  Gram Kl .  1 233 med 
Tog over L u n d e r s k o v .v o j e n s fra A a l b o r g SH, fra 
A a r h u s 820, fra H e r n i n g 750, fra V i b o r g 6°7 og fra 
S i l k e b o r g 730. 

Deltagere, der beny tter Rute n  S t r u e r, R i n g k ø b i n g, 
E s b j e r g, B r a m m i n g e, R i b e og tager Toget fra Struer 
K l .  6°2, er  i Ribe Kl. I l  �1. Derfra med Rutebil  1 1 •5, i Gram 
1 245• Del tagere fra S ø n d e r j y I l  a n d kan ogsaa være i 
Gram paa ovenn ævnte Tid.  

Saml ingssted S l o t s k r o e n,  hvor der overnattes. 
Ekskursion t i l  Park, Skov, Eng og Aa i um iddelbar N ær

h ed af  G r a m S l o t .  Derefter eventuelt  en Tur t i l  S t o r
s k o v e n ,  l k m  N ord for Gram.  

- 4 . j u l i .  K l .  830 med Bi ler  t i l  P a v i I l  o n e n v e d j e l s 
S ø. Ankomst ca.  9. (Foreningen betaler Bi lkørselen) .  

Ekskursion t i l  Søerne og Skovene med Retn ing mod 
F a r r i s  S t.', der l igger ca. 2 k m fra O v e r j e l s .  Hjemrejse 
over Farris Kl .  1 43 1  el ler 1 743. 

Bemærk : Mad og Drikke kan faas i Pavi l lonen,  men 
i k k e i Farris. 

Foreningen t i lskyder et  mindre Beløb t i l  meget lange Rej
ser, h vis Anmodning derom fremsættes. 

Del tagerne bedes se l v bestil le V æreise paa S l o t s k r o e n 
i Gram el ler andetsteds. 

God Tilslu tn ing forventes til denne Ekskursion,  der er 
henlagt  t i l  et  Par af  Sønderj y l lands smukkeste Egne. 

2 .  E kskursion t i l  S v e j b æ k og S e j s den 29. August.  
Del tagerne samles ved S e j s T r i n b r æ t  K l . c a . I O. Kl .  
1 259 med Tog fra S e j s t i l S v e j b æ k (3 km) .  Frokost i 
Terrænet  el ler paa .. Ludvigslyst"  ved S vej bæk St.  

H jemrejse efter Behag. 

O r d i n æ r G e n e r a l f o r s a m l i n g  afholdes paa S l ot s
k r o e n  i G r a m  den 3. ju l i  K l .  20. 

Dagsorden : l )  Formanden a fgiver Beretning.  2) Kasse-
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seren afl ægger det reviderede Regnskab. 3) Valg af 2 Besty
relsesmedlemmer og l Revisor. 

Af Bestyrelsen afgaar  efter Tur d ' H err. Stat ionsforstander 
Cartens og Lærer Sigfr. K n udsen ,  og af  Revisionen H r. Real
skolebestyrer Bruun ,  Aalestrup. 4) Even tuel t .  

P. B.  V .  
J. Kr. Findal. 

N y e M e d l e m m e r :  
Cand. pharm. Th. A m b y e, Bredgade 22, Lemvig. 

Kommunalarbejder M. B l a c h, Lundingsgade 22, Aarhus. 

Købmand C. T h o m s e n,  Aakjærsvej ,  Kongsvang, Aarhus. 

· Overlærer J. R i b e r, Finsensgade, Aarh us. 

Lærer H. B r a n d t  L a s s e n, Hans Brogesgade 39, Aarhus. 

Lærer A n d r e a s A n d r e s e n,  G uderup, Als. 

Naturhistorisk Forening ior Sjælland. 

O r d i n æ r G e n e r a l f o r s a m l i n g  h old tes d .  24. Maj 
1 936 i Traktørstedet i Tadse ved Tjustrup Sø. l .  Formanden 
aflagde Beretning for 1 93S. Der var afholdt  4 god t besøgte 
Ekskursioner.  Medlemstallet var steget fra 74 t i l  87. 2. Kas
sereren ,  Lærer Læssøe Engberg, a fl agde Regnskabet, der 
balancerede med 480 K r. ; K assebeh oldningen var 82 K r. 
3 .  Af  Bestyrelsen afgik Translatør August West,  Kassereren 
og Formanden . Al le genvalgtes. Til Revisor genvalgtes S tads
dyr læge Axel Petersen . 4. U nder Eventuel t  ved toges at sende 
en H ilsen t i l  Na turh istorisk Forening for Jy l land i Anled
n ing  af  Foren ingens j ubi læum.  

O r d i n æ r G e n e r a J f o r s a m J i n g J 9 3 7 afholdes paa 
" M issionsh otel let"  i Vordingborg Søndag d .  6. jun i  K l .  1 8. 
Dagsorden : J .  Beretning.  2. Regnskabet. 3. Valg.  4. Even
tuel t .  

E k s k u r s i o n e r i l 9 3 7 .  
L D e n  S .  o g  6. j u n i :  V o r d i n g b o r g e g n e n . 
S .  j u n i :  V i e m o s e S k o v. Mødested : Viemose St .  K l .  

1 0 15• De Del tagere, som ønsker a t  overnat te . paa  " Missions
hotel le t" ,  Vordingborg, ( N a tlogi : K r. 2,SO a 3,00) , maa med
dele dette t i l  Lærer P. K. N ielsen ,  Slagelse, senest den 2S.  
Maj .  

6. j u n i :  R o s e n f e l d  S k o v e n e  p a a  K n u d s h o v e d .  
Mødested : " M issionshotel let"  K l .  ca .  930. 

2. D e n 2 O. j u n i :  R u d s V e d b y S k o v e n e. Møde
s ted : Skeliebjerg St. K l .  J 03i .  
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3. D e n 2 2. A u g u s t :  S l a g e l s e S k o v e n e. Mødested : 
Slagelse St .  K l .  ca .  I O. 

N B. O plysninger om mul ige Forandri nger af Mødetiderne, 
grundet  paa Ændringer i Køreplanen ,  faas ved Henvendelse 
til Formanden.  

Medlemmer a f  andre n a turh istoriske Foreninger er vel
komne ti l  at del tage i Ekskursionerne.  

Bestyrelsen. 

Naturhisto risk Forening ror . Lolland-Falster. 

G e n e r a l f o r s a m l i n g  a fholdtes 5.-3 .-37 i N ykøbing F. 
Formanden aflagde Beretning og Kassereren Regnskabet.  
Begge Dele god kendtes, derunder ogsaa Udelukkelse af  et  
Medlem for K ry bskytteri og Brud paa Fredn ingsbestem mel
serne.  Bestyrelsen genvalgtes m ed Chr. Rasmussen ,  N ykø
bing F. , som Supplea nt .  Revisorerne genva lgtes, og det ved
toges ikke a t  optage Børn under 1 4  Aar i Foren inge n .  

Ekskursionerne fastsattes : 
l .  Bil l i tze Mølle- H yl lekrog 9.-5. 
2. Sam men med Professorer og Studerende fra U niver

sitetet i Rostock til Østfa lster og Møens Kl in t  5. og 
6 . j u n i .  

3.  N ord-Østfalster 20.-6. 
4. H orreby Lyng 1 5.-8. 
5 .  Sammen med Dansk botanisk Foren ing t i l  Sydlol l and ,  

a n tagelig i Begyndelsen a f  September. 
6 og 7 .  To Svarnpeture,  der senere fastlægges. 
Bager Robert H a nsen indledede derefter en l ivl ig Dis

k ussion om . vore Rovfugle og deres Fredn ing.  
L. Kring. 

Naturhistorisk Forening ror Fyen. 

E fter Lærer P .  j. Pedersens Fratræden er  Bestyrelsens 
Sam m ensætning saa ledes : 

Kommunelærerinde, Fru A n d e r s e n ,  Taarnvej , N y borg, 
N æstformand.  

Lærer G .  B a l s l ø v ,  Sadol insgade 66, Odense, Formand .  
Adj unk t  N .  F o g e d , Aarestrupvej , Odense,  
Seminarieforst .  A l f r. H a n s e n ,  Seminariet ,  Odense,  Se-

k retær. 
Lærer  A n t o n  M i k k e l s e n , Sølt inge Friskole pr. Peder

strup, Kasserer. 
P. B. V . :  

G. Balsløv. 
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Formændene for de fire Provinsforeninger er: 

Viceinspektør J. Kr. Findal, Lukas Kirkeplads 8, Aarhus (Jylland), 

Lærer P.  K. Nielsen, Slagelse (Sjælland), Lærer a. Bals/øv, Odense 

(Fyen) og Lærer L. Kring, Nykøbing F. (Lolland-Falster) . 
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Udstopning af 

F ugle og Pattedyr 
bedst og billigst. 

Stort Lager af zoologiske Præparater 
t i l  Dekoration og Undervis n i ngsbmg. 

- Forlang Tilbud. -

K o n s e r v a t o r  

Insektnaale, sorte og hvide. 
Etiket naale /i) Spændenaale. 
Spændetræ liJ T.oi·veplader. 

Ketscherringe liJ Pincetter. 
Samleglas liJ Præparatglas. 

Præparerede Insekter. 

.J o h s. L a. r s e n 
Søndergade 7 A A R H U S  Telf. 5944 

En sjaelden Fugl 
faar D e  udstoppet smukkest o g  bedst i Skandinaviens 

største Præparationsforretning. Stort og fint Lager af 

saavel skindlagte som udstoppede Pattedyr og Fugle 

til videnskabelig Brug. - Leverandør til Skoler og 

Museer i Ind- og Udlandet. - Ill. Prisliste g r a t i s. 

Konservator Hansen, Herning. Teli. 335 . 

.... --.... - - -- - --- - -- - -. --- -..... - __ " __ __ S 
.......,... --UFO MUW Æ$WuaL.UY Æ-CP WM..UY 

• 
S p e c i a l forret n i n g : 

. l 
Udstopning og Salg a f  alle Arter Fugle og mindre 

Pattedyr. 

Til Undervisning anbefales mine Smaafugle 

l 
og Mus i Glaskasser - meget praktiske. 

Altid meget stort Lager l Bedste Arbejde l Hurtigste Levering l 
Eftersyn og Reparation af zoologiske Samlinger udføres • 

..- Forlang illustreret Katalog og Tilbud, naar De skal købe. l 
t Konservator Chr. Aaboe Sørensen, 

Telefon Nr. 297. S i l k e b o r g. Vestergade 117 . 
..,. - -• ., - -.x.-- �•"•IIII -. -.. - � ••• - -• .-.,...--- • .... - S4LZ7 - -WV - � Æ.W - � __ ... 

Alle tidligere Aargange af "Flora og Fauna" 

kan faas v. Henv. til Lærer S i g f r e d K n u d s e n ,  Villa " Fyen", 
Aarhus. 

Prisen for de forsk. Aargange ligger mellem l ,SO Kr. og 5,00 Kr. 

Aargang 1 9 1 9  kan kun faas, naar et større Antal Aargange 

købes samtidig. Enkelte Hæfter fra 75 Øre. 

Redaktionens Adresse er : Villa "Fyen". Aarhus. 


